

KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi tuyên truyền các mô hình “Dân vận khéo” tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và chuyển đổi số năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 01/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XVI về “Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024”, Kế hoạch công tác dân vận năm 2024, Ban Dân vận Thành ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tuyên truyền các mô hình “Dân vận khéo” tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và chuyển đổi số năm 2024 (*Cuộc thi*), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát hiện, giới thiệu, tuyên truyền những mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu; biểu dương, tôn vinh những tác giả có tác phẩm, bài viết xuất sắc về đề tài dân vận.

- Góp phần thực hiện chủ đề năm 2024 của thành phố “*Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Tăng cường thực hiện các chính sách xã hội và chuyển đổi số*” và hoàn thành chỉ tiêu của Đảng bộ thành phố về công tác dân vận năm 2024.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Cuộc thi bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; khai thác, phát huy hiệu quả của hệ thống thông tin tuyên truyền về công tác dân vận trên không gian mạng.

- Cuộc thi được tuyên truyền, triển khai sâu rộng; được nhiều cơ quan, đơn vị tham gia, hưởng ứng; được đông đảo cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân thành phố; phóng viên các cơ quan báo chí thành phố, các cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tham gia dự thi.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi: Cuộc thi tuyên truyền các mô hình “Dân vận khéo” tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và chuyển đổi số năm 2024.

2. Đơn vị tổ chức Cuộc thi: Ban Dân vận Thành ủy.

3. Thể lệ Cuộc thi: Thể lệ Cuộc thi kèm theo Kế hoạch này.

4. Hình thức, tiến độ tổ chức Cuộc thi

4.1. Phát động Cuộc thi

a) Hình thức:

- Phát động trực tuyến trên Hệ thống thông tin dân vận (danvanhaiphong.vn) và trên Fanpage Ban Dân vận Thành uỷ Hải Phòng tại địa chỉ: <https://www.facebook.com/bandanvanthanhuylhaiphong>.

- Gửi văn bản đến các cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Thời gian: Từ ngày 15/4/2024

4.2. Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 15/4/2024 đến hết ngày 31/10/2024 (*trực tiếp theo tiếp nhận của Văn thư Ban Dân vận Thành uỷ hoặc tính theo dấu bưu điện*).

4.3. Tổ chức chấm thi và xét giải

a) Vòng sơ khảo: Từ ngày 01/11/2024 đến ngày 15/11/2024

b) Vòng chung khảo: Từ ngày 16/11/2024 đến ngày 30/11/2024

(*Mở bình chọn online: Từ ngày 20/11/2024 đến ngày 30/11/2024*)

c) Xét giải: Hoàn thành trước ngày 05/12/2024.

4.4. Tổng kết trao giải: Dự kiến tuần 03 tháng 12 năm 2024.

5. Kinh phí: Thực hiện theo Quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Thành uỷ

1.1. Giao Phòng Đoàn thể và các hội là bộ phận thường trực của Cuộc thi

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, thể lệ, dự thảo các quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Thư ký và Bộ phận vận hành trực tuyến Cuộc thi.

- Tham mưu tổ chức phát động Cuộc thi; tuyên truyền; nhận tác phẩm, chấm, xét giải; mở công bình chọn các tác phẩm xuất sắc, tiêu biểu được chọn vào vòng chung khảo trên Hệ thống thông tin dân vận Hải Phòng; tổng kết, trao giải Cuộc thi; đề nghị cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng những tác giả có tác phẩm xuất sắc.

- Tham mưu tổng hợp các mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu của các địa phương, đơn vị giới thiệu cho các cơ quan báo chí, nhà báo, cộng tác viên có tư liệu tham gia viết bài dự thi.

1.2. Giao Phòng Tôn giáo - Dân tộc và Tổng hợp là bộ phận vận hành trực tuyến của Cuộc thi

- Phòng Tôn giáo - Dân tộc và Tổng hợp mở công bình chọn những tác phẩm xuất sắc, tiêu biểu được vào vòng chung khảo trên Hệ thống thông tin Dân vận Hải Phòng.

- Giám sát quá trình bình chọn, thống kê, tổng hợp kết quả bình chọn trên hệ thống và báo cáo kết quả về Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Đoàn thể và các hội chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức phát động, chấm xét giải, tổng kết trao giải Cuộc thi.

2. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, Đảng ủy Công an thành phố, Đảng ủy Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Đảng ủy Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên Phòng Hải Phòng, Đảng ủy Khối các cơ quan thành phố, Đảng ủy Khu Kinh tế Hải Phòng, các huyện ủy, quận ủy:

- Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo hưởng ứng Cuộc thi; đăng tải Thẻ lệ Cuộc thi, tuyên truyền về Cuộc thi trên website, cổng thông tin của ngành, địa phương, đơn vị.

- Vận động cán bộ, chiến sỹ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo Ban Dân vận cấp uỷ, các phòng (ban, bộ phận), cán bộ phụ trách công tác dân vận của các cơ quan, đơn vị làm đầu mối tiếp nhận và tổ chức chấm sơ loại các tác phẩm, lựa chọn các tác phẩm có chất lượng gửi về Ban Dân vận Thành uỷ theo thời gian tại mục 4.2 của Kế hoạch này để tham gia dự thi./.

TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương: Lãnh đạo Ban, Vụ Đoàn thể Nhân dân, Văn phòng Ban Dân vận Trung ương (để b/c),
- Thường trực Thành ủy (để b/c),
- Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố,
- Đảng ủy các cơ quan: Công an TP, BCH Quân sự TP, BCH Bộ đội Biên Phòng HP,
- Đảng ủy Khối các cơ quan TP, Đảng ủy Khu Kinh tế Hải Phòng,
- Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Hội Nhà báo Hải Phòng,
- Các huyện ủy, quận ủy,
- Ban Dân vận các huyện ủy, quận ủy,
- Lưu BDVTU.



Lê Trí Vũ